
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  109Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.002/2023-GAB/SIND.          
Belém, 30 de agosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 798/2023-GAB/SIND de 
30/08/2023, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da 
PORTARIA Nº 1.475/2021-GAB/SIND de 13/09/2021, publicada no DOE, 
edição nº 34.697 de 14/09/2021, prorrogada pela PORTARIA Nº 618/2022-
GAB/SIND de 26/05/2022, publicada no DOE, edição nº 34.988 de /2022; 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 980899

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 3372/2023-CASTANHAL
Nome: WENDSON CAMPOS DA SILVA
Cargo: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E INFRAESTRUTURA EDU-
CACIONAL-ENGENHARIA ELETRICA
Vigência: 24/08/2023 a 23/08/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3373/2023-TUCURUI
Nome: DANIEL ASSUNCAO PANTOJA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2023 a 18/02/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3374/2023-MONTE ALEGRE
Nome: GEANE SILVA MARANHAO
Cargo: ESPECIALISTA EM EDUCACAO ESPECIAL 
Vigência: 25/08/2023 a 24/08/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/182182, 
autorizado em 08/05/2023
Ato: CONTRATO Nº 3375/2023-SANTANA DO ARAGUAIA
Nome: ANA PAULA CAITANO DE LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/08/2023 a 19/02/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3376/2023-TUCURUI
Nome: TONY GLEIDSON MARTINS MAGNO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2023 a 18/02/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3377/2023-MARABA
Nome: CRISTIANE OLIVEIRA FERREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/08/2023 a 19/02/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3378/2023-CONCEICAO DO ARAGUAIA
Nome: JESSICA BRUNA MENEZES DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/08/2023 a 19/02/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3379/2023-BREU BRANCO
Nome: GILVAM PEREIRA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2023 a 18/02/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023

Ato: CONTRATO Nº 3380/2023-BELEM
Nome: ELOISA PIRES AZEVEDO
Cargo: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E INFRAESTRUTURA EDU-
CACIONAL-ENGENHARIA CIVIL
Vigência: 24/08/2023 a 23/08/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3381/2023-BREU BRANCO
Nome: DERCIANE DO SOCORRO FURTADO PINTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2023 a 18/02/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3382/2023-IRITUIA
Nome: MALLU CRISTINA TELES BRAGA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/08/2023 a 20/02/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3383/2023-IRITUIA
Nome: NAZARE LIMA DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/08/2023 a 20/02/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3384/2023-BELEM
Nome: EDSON RICARDO RODRIGUES PERES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/08/2023 a 19/02/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3385/2023-IRITUIA
Nome: MARIA JESSICA MACEDO RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/08/2023 a 20/02/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3386/2023-BELEM
Nome: RITA DE CASSIA PALHETA MATTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2023 a 18/02/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3387/2023-XINGUARA
Nome: JHAYSON SOUSA DE CARVALHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/08/2023 a 24/08/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/182182, 
autorizado em 08/05/2023
Ato: CONTRATO Nº 3388/2023-BELEM
Nome: DANILO PISMEL ALVES
Cargo: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E INFRAESTRUTURA EDU-
CACIONAL-ENGENHARIA CIVIL-CUSTOS E ORCAMENTOS
Vigência: 30/08/2023 a 29/08/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3389/2023-PARAUAPEBAS
Nome: EDREM CARLOS FERREIRA RIBEIRO
Cargo: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E INFRAESTRUTURA EDU-
CACIONAL-ENGENHARIA ELETRICA
Vigência: 25/08/2023 a 24/08/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3390/2023-PARAUAPEBAS
Nome: HILDO VERISSIMO OLIVEIRA VIANA
Cargo: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E INFRAESTRUTURA EDU-
CACIONAL-ENGENHARIA CIVIL
Vigência: 25/08/2023 a 24/08/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3391/2023-IRITUIA
Nome: MARIA GEENIA DA SILVA FERREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/08/2023 a 20/02/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3392/2023-BELEM
Nome: ANDREZA PASTANA ALCANTARA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/08/2023 a 19/02/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3393/2023-IRITUIA
Nome: NEYLA REGINA NASCIMENTO RIBEIRO COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/08/2023 a 20/02/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3394/2023-BELEM
Nome: IZA CONCEICAO DOS REIS BARBOSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/08/2023 a 19/02/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023


